О внесении изменений в решение маслихата района Биржан сал от 26 декабря 2023
года № С-8/5 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в районе
Биржан сал"

Решение маслихата района Биржан сал Акмолинской области от 29 мая 2025 года № С-
23/5. Зарегистрировано Департаментом юстиции Акмолинской области 30 мая 2025
года № 8954-03
      Маслихат района Биржан сал РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата района Биржан сал "Об утверждении Правил решение
оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня
отдельных категорий нуждающихся граждан в районе Биржан сал" от 26 декабря 2023
года № С-8/5 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 8689-03) следующие изменения:
      в  к указанному решению:приложении
       изложить в новой редакции:пункт 2
      "2. Основные термины и понятия, которые используются в настоящих Правилах:
      1) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее –
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг в
соответствии с законодательством Республики Казахстан, организации работы по
приему заявлений на оказание государственных услуг и выдаче их результатов
услугополучателю по принципу "одного окна", обеспечения оказания государственных
услуг в электронной форме;
      2) специальная комиссия – комиссия, создаваемая решением акима района Биржан
сал, по рассмотрению заявления лица (семьи), претендующего на оказание социальной
помощи отдельным категориям нуждающихся граждан;
      3) социальная помощь – помощь, предоставляемая акиматом района Биржан сал в
денежной форме отдельным категориям нуждающихся граждан (далее – получатели), а
также к праздничным дням и памятным датам;
      4) уполномоченный орган по оказанию социальной помощи – государственное
учреждение "Отдел занятости и социальных программ" района Биржан сал;
      5) прожиточный минимум – минимальный денежный доход на одного человека,
равный по величине стоимости минимальной потребительской корзины;
      6) среднедушевой доход – доля совокупного дохода семьи, приходящаяся на
каждого члена семьи в месяц;

      7) праздничные дни – дни национальных и государственных праздников
Республики Казахстан;
      8) праздничные даты (далее – памятные даты) – профессиональные и иные
праздники Республики Казахстан;
      9) уполномоченный государственный орган – центральный исполнительный орган,
осуществляющий руководство и межотраслевую координацию в сфере социальной
защиты населения в соответствии с законодательством Республики Казахстан,
регулирование, контрольные функции за деятельностью Государственного фонда
социального страхования;
      10) участковая комиссия – специальная комиссия, создаваемая решением акимов
соответствующих административно-территориальных единиц для проведения
обследования материального положения лиц (семей), обратившихся за адресной
социальной помощью;
      11) предельный размер – утвержденный максимальный размер социальной помощи.
";
       изложить в новой редакции:пункт 5
      "5. Социальная помощь предоставляется единовременно и (или) периодически (
ежемесячно, 1 раз в год, 1 раз в два года).";
       изложить в новой редакции:пункт 7
      "7. Основаниями для отнесения граждан к категории нуждающихся являются:
      1) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие
стихийного бедствия;
      2) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие пожара;
      3) наличие социально значимого заболевания;
      4) наличие среднедушевого дохода, не превышающего порога в однократном
отношении к прожиточному минимуму;
      5) сиротство, отсутствие родительского попечения;
      6) неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом;
      7) освобождение из мест лишения свободы, нахождение на учете службы пробации.
      При причинении ущерба имуществу вследствие стихийного бедствия или пожара
социальная помощь оказывается по месту нахождения пострадавшего имущества
независимо от места регистрации его собственника.";
      в абзацах семнадцать, восемнадцать, девятнадцать, двадцать и двадцать четыре
подпункта 4)  цифры и слово "10 (десять)" заменить цифрами и словом "15 (пункта 11
пятнадцать)";
       изложить в новой редакции:пункт 12
      "12. Социальная помощь оказывается без учета доходов одной из следующих
категорий нуждающихся граждан за исключением лиц, находящихся на полном
государственном обеспечении, по заявлению:

      1) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие
стихийного бедствия не позднее трех месяцев единовременно в размере 145 (сто сорок
пять) месячных расчетных показателей;
      2) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие пожара
не позднее трех месяцев единовременно в размере 145 (сто сорок пять) месячных
расчетных показателей;
      3) лицам (семьям), имеющим социально значимые заболевания (болезнь, вызванная
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), злокачественные новообразования,
сахарный диабет первого типа), состоящим на учете в организациях здравоохранения,
по одному виду из заболеваний, 1 раз в год в размере 15 (пятнадцать) месячных
расчетных показателей;
      4) лицам, больным активными формами туберкулеза, находящимся на
амбулаторном лечении, ежемесячно в размере 15 (пятнадцать) месячных расчетных
показателей, но не более 6 месяцев;
      5) родителям или иным законным представителям инфицированных детей с
болезнью, вызванной вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), состоящих на
диспансерном учете, ежемесячно в размере 2 (двух) прожиточных минимумов;
      6) лицам, освобожденным из мест лишения свободы, не позднее трех месяцев со
дня освобождения единовременно в размере 15 (пятнадцать) месячных расчетных
показателей;
      7) лицам с инвалидностью, детям с инвалидностью, детям сиротам, детям
оставшимся без попечения родителей, детям из многодетных семей до двадцати трех
лет и детям из малообеспеченных семей, получающих адресную социальную помощь
обучающихся по очной форме на платной основе в медицинских колледжах
Республики Казахстан на основании справки с места учебы 1 раз в год в размере 100 (
сто) процентов от стоимости обучения с учетом отработки в районе Биржан сал;
      8) ветеранам Великой Отечественной войны на расходы за коммунальные услуги
ежемесячно в размере 100 (сто) процентов;
      9) лицам, указанным в статьях 4, 5 и 6 Закона Республики Казахстан "О ветеранах"
на возмещение стоимости путевки на санаторно-курортное лечение в пределах
Республики Казахстан на основании документов об оплате, 1 раз в год в размере 40 (
сорок) месячных расчетных показателей;
      10) лицам, указанным в статьях 4, 5 и 6 Закона Республики Казахстан "О ветеранах"
на возмещение стоимости проезда в обе стороны на лечение в санаторий или госпиталь
железнодорожным или автомобильным пассажирским транспортом по территории
Республики Казахстан от станции отправления до места госпитализации и обратно при
предоставлении подтверждающих документов 1 раз в год в размере 20 (двадцать)
месячных расчетных показателей;

      11) лицам, указанным в статьях 4, 5 и 6 Закона Республики Казахстан "О ветеранах"
, на оплату расходов за коммунальные услуги, ежемесячно в размере 4 (четыре)
месячных расчетных показателей, но не более 7 месяцев;
      12) лицам с инвалидностью первой группы на проезд в период получения
гемодиализа ежемесячно в размере 15 (пятнадцать) месячных расчетных показателей;
      13) пенсионерам по возрасту, за исключением лиц с инвалидностью, которым в
соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации разработаны
услуги санаторно-курортного лечения, на возмещение стоимости путевки на
санаторно-курортное лечение в пределах Республики Казахстан, на основании
документов об оплате 1 раз в два года в размере 30 (тридцать) месячных расчетных
показателей.";
       изложить в новой редакции:пункт 15
      "15. Отказ в оказании социальной помощи осуществляется в случаях:
      1) выявления недостоверных сведений, представленных заявителями;
      2) отказа, уклонения заявителя от проведения обследования материального
положения лица (семьи);
      3) превышения размера среднедушевого дохода лица (семьи), установленного
местным представительным органом порога для оказания социальной помощи;
      4) получения из информационной системы уполномоченного государственного
органа сведений, подтверждающих факты назначения, осуществления выплат, подачи
заявления на назначение социальной помощи по данному основанию.";
       изложить в новой редакции:пункт 16
      "16. Финансирование расходов на предоставление социальной помощи
осуществляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом района Биржан сал на
текущий финансовый год.
      Уполномоченный орган по оказанию социальной помощи переводит в
Государственную корпорацию суммы социальной помощи.
      Государственная корпорация перечисляет суммы социальной помощи, полученные
от уполномоченного органа по оказанию социальной помощи, на банковские счета
получателей социальной помощи.";
       изложить в новой редакции:пункт 17
      "17. Социальная помощь прекращается в случаях:
      1) смерти получателя;
      2) выезда получателя на постоянное проживание за пределы района Биржан сал;
      3) направления получателя на проживание в государственные медико-социальные
учреждения;
      4) выявления недостоверных сведений, представленных заявителем;
      5) выявления сведений об утрате оснований на оказание социальной помощи.

      Подпункт 3) настоящего пункта не распространяется на выплату социальной
помощи, назначенной по основаниям, указанным в подпунктах 1) и 2) пункта 7
настоящих Правил.
      Выплата социальной помощи по основаниям, указанным в подпунктах 1)-3)
настоящего пункта, прекращается со следующего месяца после наступления указанных
обстоятельств.
      Выплата социальной помощи по основаниям, указанным в подпунктах 4) и 5)
настоящего пункта, прекращается с даты наступления указанных обстоятельств.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель маслихата района Биржан сал Н.Куатова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан